
  

Anwendungen
Polare im realen Umfeld

Ein häufig gehörtes  Argument lautet: „Was hilft einem eine noch so schöne Polare? Die Realität sieht 
doch ganz anders aus.“ Für diejenigen, die glauben, meinen oder hoffen, mit einer einzigen Kurve die 
Gleiteigenschaften ihres Flügels passend für jede Situation beschreiben zu können, ist das sogar wahr. 
Diejenigen, die etwas tiefer blicken, erkennen aber, dass aufgrund der relativ einfachen Gleichge-
wichts-Beziehungen zwischen Luftkräften und Gewichtskraft durchaus belastbare Aussagen zur 
Gleitleistung unter realen Bedingungen möglich sind. Die ermittelte „Polare unter Normalbedingungen – 
1013,25 hPa, 15° C – kann sogar als Kurve unter allen realen Bedingungen erhalten bleiben, wenn 
man die Achsen entsprechend verschiebt und die Maßstabs-Skalen entsprechend anpasst.
Schematisch wird dies im folgenden erläutert und anschließend für einige Beispiele der erflogenen 
Polare gezeigt.Man beachte die unterschiedlichen Definitionen der Geschwindigkeit. 

In diesen Beispielen wird jeweils 
nur der eine Parameter geändert. 
Die grüne Linie markiert die 
beste Gleitzahl über Grund.

TAS = true_air_speed, IAS = indicated_air_speed, SOG = speed_over_ground



  

Normierte Geschwindigkeits-Polare
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Normierte Gleitzahl-Polare
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  Anmerkung: Mit Flügelrad-speed-Sensor wird in der Höhe schneller geflogen, mit
Staudrucksensor merkt man nur die höhere Sinkgeschwindigkeit!

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Reale Einflüsse, Klappe auf "schnell"

0 mNN gegen 1900 mNN

 ISO_0mNN
„Scheinbare“ Leistung 
1900 mNN mit IAS“
 ISO_1900mNN

TAS (true_air_speed), IAS (indic_air_speed) [km/h]

G
le

itz
ah

l

Anwendungen
Polare im realen Umfeld



  

20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Reale Einflüsse, Klappe auf "schnell"

0 mNN, Windeinfluss 15 km/h

 ISO_0mNN
Gegenwind 15 km/h, iso
Rückenwind 15 km/h

SOG (speed_over_ground) [km/h]

G
le

itz
ah

l

Anwendungen
Polare im realen Umfeld



  
Mit zunehmender Abwindgeschwindigkeit sinkt die Gleitzahl drastisch. Dabei steigt die Geschwindigkeit bei 
bester Gleitzahl deutlich an.
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Schlussbemerkung

 Die Ergebnisse erscheinen durchaus plausibel. 

Und nebenbei: Ein einmalig schöner Flug und großen Dank an Tom.

Im Anhang: - Standard-Atmosphäre
- Polaren von A-I-R



  

Anhang 1
Standard-Atmosphäre

Übersicht von DWD

Ausschnitt aus Standard



  

Anhang 2
(Polaren aus AIR-Veröffentlichung)

Die Polaren von AIR für den ATOS-VR gelten
wie zuvor erläutert für ISO Standard-Atmos-
phäre (0 mNN, 15°C) ! !

Beispiel: Polaren AIR-ATOS-VR
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